¶ Gluten scriptorum fm multos est colla q vocat taurocolla q fit de corijs: sed Nichol. floren. in lib. vii. in caplo de curatione herie siue ramicis inqt. addat gluten carpentartorum. i. quo ligna conectunt ad inuice: et gluten scriptorum als pistatorum. i. colle de piscibus: ergo gluten scriptorum fm intentione Nicholi est colla pisciu: sed fm intentione bartholomei aliud est: qz i isto emplastro vtriusq; gluten ponit: ergo no sunt idem.

Emplastru de crusta panis ibidem. ꝑ. mastice: menthe: spodi: corallozum rub. sandalorum rub. et alborum ana. ꝑ. i. cruste panis assu infuse in aceto ꝑ mediaz horam. ꝑ. ii. olet de mastice: et citrinorum ana. ꝑ. i. farine ordei qtu sufficit et fiat emplastrum.

¶ Istud emplastru apud nos no est in vsu. Panis autem fm Auicen. in secudo canonis. oportet q sit panis mudus salitus. massam habens confectam fermentatus coctus bene itano: vltime vna nocte pmanes: et no comedatur calidus sicut e electio panis de simula nutritior est alijs: et el nutrimentu e me-

lius: sed est tardioris penetrationis. Emplastru de caricis fm Leonardu de preda palea in capt. de cura carbuculi. ꝑ. caricarum bene pinguiuz et siccaru lib. ꝑ. sinapis ꝑ. iii. farine fenugreci: et seminis lini ana. ꝑ. i. bdelij: armoniaci: galbani ana. ꝑ. i. dissoluantur gumme in oleo lignorum. et postea simul oia misceant pinguedimbꝑ prius colatis. et fiat emplastruz addendo farine ordei quod sufficit ad inspissandum.

¶ Istud emplastrum apud chirurgicos est multum in vsu sub nomine emplastri de ficibus. nam carice sunt ficus sicce pingues de quibus Joanes anglicus in capitulo de lapide renem inquit. fiat emplastrum de caricis. i. de ficibus siccis. Ficus autem ꝑ morbo vocantur durices vlceroze habetes in se grana sicut ficus. hec apud quosdam veruca i. porrus vocatur.

Emplastrum mirabile de pentadactylis: fm eundem in capt. de medicinis maturatiuis. ꝑ. granorum mirafolis mudatoruz numero xxx. amigdalaru dulcium numero. xx. foliorum ruter: et cicute: et celandone ana. ꝑ. ii. asungie porci. ꝑ. iii. olei colis quod sufficit: et fiat emplastrum fm artem.

¶ Istud emplastru non est in vsu. sed fm intentionem Leonardi est mirabile in illa materia. ipse ho Leonar. inquit. emplastru de pentadactylis: et postea dicit. ꝑ. mirafolis. scilicet granorum ipsius et idem est. Idem in ca. de vlcibus putridis inqt. alcherua. i. mirafol. ergo est cataputia maior. liber vero qui dicitur bulchasin. i. seruitor in tractatu scdo: ponit formam excoctandi grana alcherue: et vt inquit. ipse est cataputia maior siue pentadactylis et c. eius autem species due sunt. scilicet maior et minor. de qua Sera. duo capi. facit. vnus in quo dicit cataputia maior est arbor sicut ficus: cuius semen est factum ad modum zechiaron: que inueniuntur sub ventre bestiarum. minor ho est planta habens folia longa in longitudine vnus digitus aut duorum: et ambe in hortis nascuntur. Et minor apud rusticos herba chagarola vocatur: et ambe sunt note. Mesue de vtriusq; loquitur i cap. de albemefuch. Dias. autem vocat eam eijci siue sisamum agrestem.

¶ Licuta autem herba est que apud Diasco. conios vocatur. et apud Aui. fuchara. s; ipse ignorauit eaz vt dictuz est in vnguento de cicuta. Istud. Licuta autem est dicta q in caninaru modos lateat i iduc; stagnis nasci arudines calamiz dn. ex qru radicebꝑ expsu et sua uisum succu bibunt. vñ et varro ait. In =

Alca nō magnum in arbore crescit arundo. Illi<sup>9</sup> z lactis p̄mit<sup>9</sup> radicib<sup>9</sup> humor. Dulcia cut nequeunt succo cōcedere mella.

Emplastrū de cētaurea fm̄ Petrū argillatā in cap. de fractura cranei. f. ossis capitis. & cētauree minoris. m. vi. temperent<sup>9</sup> per vnā noctē in vino albo. deinde coquant<sup>9</sup> vsq<sup>9</sup> ad cōsumptionē medietatis vini: deinde coles<sup>9</sup> z colatura bulliat vsq<sup>9</sup> ad mellis spissitudinem: de qua accipias. ʒ. i. cere noue virgīs ʒ. ij. lactis mulieris. ʒ. ij. terbenent<sup>9</sup> lib. i. cere noue. ʒ. iij. resine. ʒ. i. ʒ. thuris: mastice: gummi arabici añ. ʒ. misce: z fiat emplastrū z mirabiliter valet.

¶ Istud emplastrū apud nos non est i<sup>9</sup> vsu. Centaurea autē maxime minor est herba que satis est nota. Serap. autē duo capi. facit. vnū de cētaurea maiore. aliud de minore: sed maior apud nos nō inueni<sup>9</sup> neq<sup>9</sup> inuēta fuit tpe macri. Minor vero nascit<sup>9</sup> in loc<sup>9</sup> aquosis z est simil<sup>9</sup> herbe ypericon: aut pullegio montano. habet virgā longā quadra tam vntus palmi: z florem rubeum vergentem ad purpureitatē similē flori plante que dicitur ambes. z habet folia parua oblonga sicut folia ruthe: z semē sicut granū frumētī z habet radicem parua in qua nullum est iuuamentum. Idem in fine sui libri de virtute cētauree loquitur.

¶ Lac mulieris fm̄ Auicē. in secundo canonō. in capit. de lacte ait. Lac qd̄ melius est omnibus est lac muliebre. z melius est quod exybere suggendo bibitur aut sic mulgetur z melius est qd̄ est vehemētis albedinis eq̄lis eēntie qd̄ super vnguem distillatum figitur z nō currit z est pastus animalis ipsius planta bona z nō est in ipso sapor extraneus declinans ad acetositatem aut amaritudinē aut acredinē aut odorextrane<sup>9</sup> horribilis

Emplastrū de bethonica libidē. & succi betonice: succi plātaginis: succi apij colatorum ana li. i. resine: cere noue ana. ʒ. iij. terbenent<sup>9</sup> lib. i. coquāt<sup>9</sup> primo vsq<sup>9</sup> ad succo<sup>9</sup> consumptionē: vltimo addatur terbenentina z fiat emplastrum.

¶ Istud emplastrū est in vsu. maxime apud medtolanenses.

¶ Betonica vero est herba q̄ apud Dia. vetonica vocat<sup>9</sup>. Auicē. in. iij. coll. inquit. alchison que in latino dicitur betonica: z in persica lingua berahūē. Apud quosdam etiā dicitur etiam lingua bubali. z ab altibus dicitur lingua equi. vide supra in sirupo de betonica. quia etiam aliqd̄ de ea ostendit. hęc est herba q̄ apud nos in pratis inuenitur.